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ÚVOD

Onemocnění srdce dnes patří mezi nejrozšířenější civilizační choroby. Čelního

postavení mezi nimi pak zaujímá ICHS (ischemická choroba srdeční), která je u nás

příčinou každého čtvrtého úmrtí a u některých dalších nemocí (např. diabetes mellitus,

arteriální hypertenze nebo chronické renální selhání) se stala dokonce hlavní příčinou

úmrtnosti. Jednoznačně nejrozšířenější metodou revaskularizace myokardu u nemocných

s ICHS je endovaskulární katetrizační léčba a to buď transradiálním nebo transfemorálním

cévním přístupem. Ovšem právě rozkvět této velice efektivní léčebné metody, která do

jisté míry minimalizuje fyzické zatížení klienta, jenž ji podstupuje, může mít za následek

pozapomínání na zatížení psychické. Jsme svědky určité „strojovosti“ a odosobnění

přístupu ke klientům. Ve jménu zvyšování počtu výkonů a úpravy statistických údajů

mnohdy nezbývá mnoho prostoru pro lidský přístup a zohlednění nejen objektivních, ale

především subjektivních obtíží, pocitů a prožívání nemocných. Právě tento alarmující stav

se stal motivem vzniku této práce, jejímž hlavním úkolem by měla být konkretizace a

zohlednění subjektivního vnímání klienta podstupujícího diagnostický či terapeutický

výkon.

Jedním z primárních cílů a úkolů práce by mělo být srovnání transradiálního a

transfemorálního cévního přístupu z pohledu klienta. Všeobecně se dnes soudí, že

největším přínosem pro intervenčně vyšetřovaného jedince je právě existence

transradiálního přístupu, který by měl minimalizovat zatížení, dobu rekonvalescence a

zvyšovat celkové pohodlí pacienta. Při každodenním kontaktu s mnoha klienty intervenční

kardiologie jsem si uvědomil, že ne vždy toto tvrzení zcela koreluje s míněním samotných

nemocných. Touto prací bych se proto chtěl pokusit alespoň částečně nastínit skutečný stav

věci a nabídnout základní orientaci v problému a to především pečlivým dotazováním

klientů, kteří byli vyšetřeni jednou či druhou metodou, případně oběma metodami, na

jejich subjektivní pocity před výkonem, během výkonu, ale i po výkonu a to jak

bezprostředně, tak i s časovým odstupem. Pevně doufám, že se tato práce může stát

alespoň malým kamínkem v mozaice procesu zkvalitňování péče o klienty a třeba povede i

k zamyšlení nad současným stavem přístupu ke klientům jako k jednotlivým osobnostem

s individuální formou prožívání a rozdílnými potřebami.
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1. Anatomicko - fyziologické poznámky

1.1 Srdce

Srdce (cor, ř. kardia) je dutý svalový orgán kónického tvaru, uložený uvnitř

hrudníku ve středním mediastinu (mezihrudí). Jeho velikost zhruba odpovídá velikosti

pěsti člověka, kterému srdce náleží, hmotnost se u dospělého jedince pohybuje okolo 300

gramů. Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně dopředu doleva a dolů k pátému mezižebří,

základna (báze) srdce směřuje opačně (tzn. dozadu doprava a mírně nahoru). Na povrchu

srdce jsou patrny dvě rýhy (podélná a cirkulární), které tvoří viditelné hranice srdečních

dutin - levé, resp. pravé síně a levé, resp. pravé komory. Větší část spodní stěny leží na

bránici, pravá a levá kontura naléhá na pravou, resp. levou plíci. Přední stěna pravé a části

levé komory naléhá na přední hrudní stěnu, dolní část hrudní kosti a přiléhající část

hrudního koše se proto nazývá prekordium. (4)

Srdeční dutiny a chlopně jsou tvořeny pravou a levou srdeční síní a pravou a levou

srdeční komorou, přičemž pravostranné oddíly vypuzují krev do tzv. malého (plicního)

oběhu a levostranné oddíly do tzv. velkého (systémového) oběhu. Síně jsou od sebe

odděleny interatriálním septem, komory pak septem interventrikulárním. (9)

Pravá síň (atrium dextrum). Horní a dolní dutá žíla přivádějí krev do pravé síně,

odkud pak krevní proud putuje přes trojcípou (trikuspidální) chlopeň do pravé komory.

Mezisíňové septum tvoří zadní stěnu pravé síně. V zadní části síně se pod ústím horní duté

žíly otevírá hlavní žíla odvádějící krev ze srdeční stěny, tzv. koronární sinus (sinus

coronarius). V jeho ústí se nachází poloměsíčitá chlopeň (valvula sinus coronarii), bránící

zpětnému toku krve do sinu. (1)

Vnitřní reliéf síně je zčásti hladký, zčásti jej tvoří bohatě členěná hmota

přecházející do husté svalové trámčiny tzv. pravého ouška, což je slepá výchlipka pravé

síně. (1)

Ve stěně síňové přepážky se nachází mělká oválná jáma (fossa ovalis), která

představuje uzavřený oválný otvor (foramen ovale) srdce lidského plodu, jímž ve fetálním

oběhu proudí okysličená krev z pravé síně přímo do síně levé. Porucha vývoje

mezisíňového septa a následné neuzavření foramen ovale má za následek defekt septa síní,

který lze v současné době velice efektně vyřešit katetrizačně při minimálním zatížení

klienta. (4)
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 Pravá síň se otevírá dopředu dolů do pravé komory přes pravé atrioventrikulární

ústí, kde je uložena trojcípá chlopeň. Nad septálním cípem chlopně je popisován tzv.

Kochův trojúhelník, který je vzadu vymezen předním obvodem ústí koronárního sinu, dole

bazí septálního cípu trojcípé chlopně a nahoře řasou táhnoucí se směrem dopředu a dolů na

septum. V bazi této řasy se nachází tzv. Todarova šlacha. (1, 4)

Pravá komora (ventriculus dexter) začíná ústím mezi pravou síní a touto komorou

(tzv. ostium atrioventriculare dextrae). Na průřezu je trojboká a promítá se do frontální

roviny vlevo od pravé síně. Jedná se o tenkostěnný oddíl, jehož stěna je poměrně členitá

svalovými hranami a trámci (trabeculae carneae), které tvoří především tzv. vtokovou část

pravé komory, sahající od srdečního hrotu k ústí síně do komory. Jeden z těchto trámců,

tzv. trabecula septomarginalis, přechází z mezikomorové přepážky na přední stěnu pravé

komory a obsahuje část převodního systému - pravého Tawarova raménka. (1)

Mezi pravou síní a pravou komorou se nachází trojcípá chlopeň (valva

tricuspidalis), která usměrňuje tok krve v pravém síňokomorovém (atrioventrikulárním)

ústí, na jehož vazivovém prstenci jsou cípy chlopně uchyceny. Volné okraje cípů jsou

přidržovány papilárními svaly (mm. papilares), které odstupují ze stěny komory při

srdečním hrotu a prostřednictvím tenkých vazivových šlašinek se upínají do okrajů

chlopňových cípů. Napětí svalů a šlašinek reguluje pohyb cípů chlopně během srdeční

činnosti a brání zpětnému vyvrácení cípů do pravé síně při systole pravé komory. (1, 4)

Dutina pravé komory je oploštěna vyklenutím mezikomorové přepážky, která

odděluje pravou komoru od komory levé. Septum probíhá přibližně v podélné srdeční ose,

při pohledu na srdce zvnějšku odpovídá mezikomorový žlábek průběhu septa. Horní část

septa je vazivová a nazývá se proto membranózní septum. Dolní část septa je naopak silná,

tvořená svalovinou. Mezi oběma komorami může opět vznikat abnormální komunikace a

to jak vrozeně (pak hovoříme o defektu septa komor), tak i následkem nekrózy při akutním

infarktu myokardu (zde hovoříme o ruptuře). (1, 9)

Dutina pravé komory z vtokového traktu směřuje přes hrot nahoru do oblasti,

kterou nazýváme výtokový trakt, tzv. infundibulum. Stěny výtokového traktu jsou tenké a

neobsahují trámce. Na jeho vrcholu je pak svalovina zcela nahrazena vazivem, které

vytváří kruh na počátku kmene plicnice (truncus pulmonalis). Zde je umístěna

poloměsíčitá chlopeň plicnicového kmene (valva pulmonalis), která je složena ze tří

kapsičkovitých cípů, bránících zpětnému toku krve. Z plicní tepny (arteria pulmonalis)

krev putuje do plicního oběhu, kde je okysličena a přes levostranné srdeční oddíly se vrací

do oběhu systémového. (1)
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 Levá síň (atrium sinistrum) tvoří větší část srdeční baze. Vnitřní povrch je hladký,

pouze v malém jazýčkovitém oušku (auricula) jsou opět vytvořeny svalové trámce. Do


[…]


budou sloužit výhradně jako součást výzkumu týkajícího se kvality poskytované péče a

možností jejího dalšího zlepšování.

Děkujeme za spolupráci.

Věk ………..

Pohlaví muž

žena

Zaškrtněte, prosím, jednu nejvhodnější možnost:

1. Mé zaměstnání je spíše

fyzicky náročné

fyzicky nenáročné (sedavé zaměstnání, jemné manuální

práce apod.)

nemám zaměstnání (důchodce, t.č. nezaměstnaný apod.)

2. Kouříte?

ne, nikdy jsem nekouřil/a

nekouřím méně než 3 roky

3 roky až 10 let

11 let a více

kouřím do 20ti cigaret za den

21-40 cigaret za den

41 a více cigaret za den
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3. Ke katetrizačnímu vyšetření přicházím

poprvé

opakovaně stejný přístup jako při minulém vyšetření

jiný cévní přístup než při minulém vyšetření

4. V případě, že dnešní vyšetření bylo opakované, vnímal/a jsem jej

v porovnání s minulým vyšetřením jako

méně bolestivé

stejně bolestivé

více bolestivé

5. Dnes bylo vyšetření provedeno

rukou – zápěstím

nohou – tříslem

jinou cestou

6. S místem cévního přístupu při dnešním vyšetření

jsem spokojen/a

nejsem spokojen/a, preferuji spíše jiný cévní přístup

je mi to lhostejné

7. Pokud bych si mohl/a příště vybrat, zvolil/a bych provedení vyšetření

rukou – zápěstím

Proč: ………………………………………………………………..

………………………………………………………………..

nohou – tříslem

Proč: ………………………………………………………………..

………………………………………………………………..

je mi to lhostejné

již bych se nenechal/a vyšetřit
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8. Dnešní vyšetření hodnotím jako

velice bolestivé

málo bolestivé

nebolestivé

Označte, prosím, křížkem na následné stupnici, jak hodnotíte

bolestivost dnešního vyšetření.

1 – žádná bolest

10 – nesnesitelná bolest

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9. Na dnešním vyšetření bylo nejbolestivější

umrtvení před začátkem vlastního vyšetření

bolestivý byl celý výkon

vytažení cévky z tepny na konci výkonu

tlak na místo vpichu po vytažení cévky z tepny

10. Při vyšetření jsem dále nepříjemně vnímal/a

brnění v končetině

občasné pocity tepla

bušení srdce

jiné ……………………………………………………………………

……………………………………………………………………
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11. Kterou část zákroku jste vnímal/a jako nejméně příjemnou

pobyt v nemocnici jako takový

čekání na výkon

strach z vyšetření

pocit hladu před výkonem

samotný výkon

nutnost upoutání na lůžko po výkonu

jiné ……………………………………………………………………..

……………………………………………………………………..

12. Ke zpříjemnění výkonu bych uvítal/a

větší klid na sále

poslech hudby během výkonu

přítomnost člena rodiny při výkonu

vyšší teplotu vzduchu na sále

nižší teplotu vzduchu na sále

nic

jiné ……………………………………………………………………

…………………………………………………………………...

13. Na výkonu nejlépe hodnotím

vybavení a pověst pracoviště

prostředí

přístup personálu

nic

jiné ……………………………………………………………………..

…………………………………………………………………….

14. Technika, postup, rizika a důvod vyšetření mi byly vysvětleny

zcela srozumitelně

všemu jsem nerozuměl/a

zcela nesrozumitelně

nic mi vysvětleno nebylo
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15. Chování a přístup personálu hodnotím

velice kladně

spíše kladně

spíše záporně

zcela záporně

Na závěr bychom Vás chtěli požádat o účast na druhé části výzkumu, která by měla

zhodnotit případné komplikace a přínosy vyšetření. Pokud byste měl/a zájem nám pomoci i

s touto částí, uveďte prosím telefonní číslo, na které se Vám asi za měsíc ozveme

s několika dalšími dotazy.

Děkujeme.

Tel.: …………………………………
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Příloha č. II - Dotazník pro druhou fázi výzkumu

1. Délka pracovní neschopnosti po výkonu, případně délka doby, po kterou jste byl/a

sledován/a Vaším obvodním/ošetřujícím lékařem v souvislosti s výkonem (uveďte prosím

počet dní): ………

2. S výsledkem vyšetření jsem byl/a seznámen/a

zcela srozumitelně

všemu jsem nerozuměl/a

zcela nesrozumitelně

vůbec

3. Zlepšily se po výkonu zdravotní obtíže, kvůli kterým jste naše pracoviště navštívil/a?

ano, výrazně

ano, trochu

ne příliš

vůbec ne

naopak, obtíže se zhoršily

4. Bylo po výkonu místo vpichu bolestivé?

ne

ano

- uveďte, prosím, přibližně jak dlouho …………….

Označte prosím křížkem na následné stupnici, jak tuto bolest hodnotíte.

1 – žádná bolest

10 – nesnesitelná bolest

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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5. Zůstal v místě vpichu po nějakou dobu hematom (modřina)?

ne

ano

- uveďte, prosím, za kolik dní se vstřebal …………..

6. Omezovalo Vás místo vpichu v běžném životě (např. při osobní hygieně apod.)?

ano, byl/a jsem zcela závislý/á na osobě blízké

ano, ale poradil/a jsem si

ne

7. Pokud bych si nyní mohl/a vybrat, zvolil/a bych provedení vyšetření

rukou – zápěstím

Proč: ..................................................................................................

..................................................................................................

nohou – tříslem

Proč: ..................................................................................................

..................................................................................................

je mi to lhostejné

již bych se nenechal/a vyšetřit

8. Následnou péči po výkonu hodnotím

velice kladně

spíše kladně

spíše záporně

zcela záporně