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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce nabízí srovnání subjektivního vnímání klienta na různé techniky provedení

katetrizačního vyšetření srdce (z a. radialis a a. femoralis) z hlediska bolesti, režimového

optařeni po výkonu a celkového komfortu pacienta. Teoretická část práce nabízí základní

poznatky o anatomii srdce, o ischemické chorobě srdeční, poté rozebírá problematiku

kardiologického intervenčního výkonu - katetrizace srdce. Pro ošetřovatelství zajímavé

považuji spíše kapitolu 4. s názvem .Katetrizace a psychologie bolesti" a kapitolu Č. 5

.Edukace intervenovaných klientů". Teoretická část nabízí výčet faktů, které považuji co do

rozsahu zadání bakalářské práce za postačující. Ke stylistice a jazykovému zpracování nemám

výhrad. Bohužel se v práci nachází drobné gramatické chyby, které zřejmě u korektury

přehlédl. Také překlep na straně Č. 30 odst. 2: .Negativni evalvujici chování ze strany

zdravotníka zcela zákonitě přivodí negativní reakci pacienta. " Považuji pouze za drobný

nedostatek celé práce.

V empirické části práce autor použil metodu kvantitativního výzkumu - dotazníku.

Jeho pozoruhodnou součástí je fakt, že dotazování respondentů probíhalo ve dvou fázích a to

záhy po vyšetření a kladla si za cíl podchytit klientovy bezprostřední reakce na samotný

výkon. Druhá fáze dotazování probíhala s jedno až dvouměsíčním odstupem telefonickou

cestou u klientů, kteří poskytli autorovi své telefonní číslo. Druhá fáze dotazování měla

zmapovat reakce klientů v čase, popřípadě pozdní komplikace výkonu. Co se týče uspořádání

empirické části práce, postrádám zde kapitolu více osvětlující metodu kvantitativního

výzkumu, dále více informací o časovém sledu výzkumného šetření.

Celkové zpracování výzkumu a grafická úprava je velmi uspokojivá. Pouze dodávám,

pokud autor uvádí jako přehled výsledků jednotlivých dotazů grafy, neuvádí se již tabulky.

Autor předpokládal, že vyšetření cestou a. radialis bude pro pacienty méně bolestivá, ale i

komfortnější na dodržování režimu po vyšetření. Tento fakt se podařil prokázat, i když ne tak

jednoznačně, jak autor předpokládal. Potěšující faktem, který vyplývá z výzkumného šetření

zůstává spokojenost naprosté většiny respondentů uvedené katetrizační laboratoře. Diskuse i

závěr vhodně mapují celou práci. Domnívám se, že by bylo podnětné srovnat několik

katetrizačních laboratoří v ČR zadáním stejného typu dotazníku klientům a porovnat

výsledky, což by bylo poněkud obsáhlejší na zpracování dat a doporučuji se tématem zabývat

v případě dalšího studia. Drobnou výtkou na závěr by byla větší orientace na "potřeby

pacienta" pod prismatem ošetřovatelské péče.
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Literatura je citována dle norem ISO bezchybně.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jako střední zdravotnický pracovník působící v katetrizační

laboratoři uspokojujete potřeby pacienta v rámci ošetřovatelského procesu?

2. Jak pracujete se strachem a úzkostí pacienta, kterého v rámci svých kompetencí

ošetřujete?

3. Můžete uvést, pro srovnání, nějaké podobné výzkumy na toto téma prováděné

v zahraničí? (pokud existují, práce je spíše odborně orientována)

Cíl práce považuji za splněný, zabývá se aktuálním tématem vzhledem k prevalenci

ICHS v současné době, splňuje požadavky bakalářské práce a hodnotím ji

výborně.

Datum: ..19. 5.2008 .

Podpis oponenta bakalářské práce:
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